ОТРАСЛЕВОЙ ОРГАН
АДМИНИСТРАЦИИ СОСЬВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»

ПРИКАЗ № 83
от 13 августа 2021 г.
п. г. т. Сосьва

о проведении Ш-ей Открытой юнармейской спартакиаде по военно
прикладным видам спорта среди воспитанников юнармейских отрядов,

военно-патриотических клубов, объединений, образовательных учреждений
Сосьвинского городского округа

В целях активизации работы по подготовке граждан Сосьвинского городского
округа и других близлежащих городских округов к военной службе, повышения
качества подготовки граждан по основам военной службы, совершенствования
военно-патриотического воспитания, формирования навыков здорового образа
жизни обучающихся
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителю Центра военно-патриотического воспитания школьников
Сосьвинского городского округа при МБОУ СОШ № 1 р.п. Сосьва им. Героя РФ
Романова В.В. С.А. Военкову:

- организовать и провести 10-11 сентября 2021 года спартакиаду по военно
прикладным видам спорта среди воспитанников юнармейских отрядов, военно-
патриотических клубов, объединений, образовательных учреждений
Сосьвинского городского округа согласно Положения (приложение № 1), место
проведения спартакиады -  МБОУ СОШ с. Кошай (по согласованию);

2. Утвердить смету расходов на проведение на территории Сосьвинского
городского округа спартакиады по военно-прикладным видам спорта среди
воспитанников юнармейских отрядов, военно-патриотических клубов,
объединений, образовательных учреждений Сосьвинского городского округа
(приложение № 4).

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник отраслевого органа администрации
Сосьвинского городского округа
«Управление образования» 4^.А. Куракова

Приложение № 1
к приказу
отраслевого органа администрации
Сосьвинского городского округа
«Управление образования»
от 13 августа 2021 г. № 83

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении Ш-ей Открытой юнармейской спартакиаде по военно
прикладным видам спорта среди воспитанников юнармейских отрядов,

военно-патриотических клубов, объединений, образовательных учреждений
Сосьвинского городского округа

Общие положения

Ш-я Открытая юнармейская спартакиада по военно-прикладным видам
спорта среди воспитанников юнармейских отрядов, военно-патриотических
клубов, объединений, образовательных учреждений Сосьвинского городского
округа (далее -  Спартакиада) является одним из традиционных мероприятий в
рамках деятельности Центра военно-патриотического воспитания школьников
Сосьвинского городского округа.

Цели и задачи Спартакиады

Цель -  формирование устойчивой мотивации подростков к защите
Отечества, к службе в Вооруженных Силах Российской Федерации и к
государственной службе.

Задачи:
1) развивать чувство патриотизма через занятия военно-прикладными видами

спорта;
2) формировать навыки здорового образа жизни подрастающего поколения;
3) готовить к службе в Вооруженных Силах и других силовых структурах;
4) организовать прием нормативов Всероссийского ФСК «Готов к труду и
обороне»;

5) объединить усилия по патриотическому воспитанию в образовательных
учреждениях Сосьвинского городского округа и других городских округов.

Организаторы Спартакиады

организаторами Спартакиады являются:
- Центр военно-патриотического воспитания школьников Сосьвинского

городского округа при МБОУ СОШ №1 им. Героя РФ Романова В.В.;
- МБОУ СОШ с. Кошай (по согласованию).

Организация Спартакиады возлагается на организационный комитет
спартакиады.

В состав организационного комитета входят представители рабочей группы
Центра военно-патриотического воспитания школьников Сосьвинского
городского округа.

Организационный комитет разрабатывает и утверждает Положение о
проведении Спартакиады и вправе вносить изменения в порядок проведения
Спартакиады в зависимости от материально-технической базы, имеющейся в
учреждении, на базе которого проводится Спартакиада.

К проведению Спартакиады могут привлекаться педагоги военно-
патриотических объединений и клубов Сосьвинского городского округа,
учреждений культуры Сосьвинского городского округа (по согласованию).

К судейству на этапах Спартакиады могут привлекаться сотрудники
организаций дополнительного образования Сосьвинского городского округа по
согласованию.

По всем возникающим во время подготовки и проведения Спартакиады
вопросам обращаться к организаторам соревнований.

Контакты организаторов Спартакиады:
- контактный телефон 8-9527271488, руководитель Центра военно-

патриотического воспитания школьников Сосьвинского городского округа
Военков Сергей Анатольевич.

Время и место проведения Спартакиады

Время и место проведения: 11-12 сентября 2021 года (может быть изменено)
Место проведения Спартакиады: МБОУ СОШ с. Кошай (по согласованию)
Заезд участников: в 09:00 часов 11 сентября 2021 года.

Участники Спартакиады
В Спартакиаде принимают участие подростки (юноши и девушки),

занимающиеся в военно-патриотических объединениях, клубах, юнармейских
отрядах образовательных учреждений Сосьвинского городского округа, в
возрасте от 13 до 17 лет включительно, не имеющие медицинских ограничений.

Участникам Спартакиады будет предоставлена возможность сдать
нормативы Всероссийского ФСК «Готов к труду и обороне»: к сдаче нормативов

ФСК ГТО будут допущены воспитанники юнармейских отрядов образовательных
учреждений Сосьвинского городского округа в возрасте 13-14 лет (4 ступень) и
15-17 лет (5 ступень), количество участников от отряда не ограничивается

Финансирование спартакиады

Расходы по организации и проведению спартакиады обеспечиваются за счет
средств, предусмотренных муниципальным бюджетом, а также привлеченных
спонсорских средств.

Расходы по направлению команд участников на этапы Спартакиады (проезд
к месту проведения и обратно), питание в пути, страхование участников команды,
приобретение формы и атрибутики команд осуществляется за счет средств
направляющей стороны.

Питание участников Спартакиады и наградная продукция обеспечиваются за
счет средств местного бюджета (смета в Приложении № 5).

При условии самостоятельного приготовления пищи, продукты будут
выданы на каждую команду.

Экипировка команд

Команды должны иметь:
- парадную форму для строевого смотра (торжественного построения);

- полевую или спортивную форму;
- на команду - одну пневматическую винтовку в чехле, саперную лопату,

медицинскую сумку, противогазы ГП-5 - 5 штук, рабочие перчатки на каждого
члена команды, рюкзак;

- палатки по количеству участников от образовательного учреждения,
костровое снаряжение, котел.

Подача заявок на участие

Предварительные заявки на участие в Спартакиаде подаются по прилагаемой
форме до 1 сентября 2021 года на электронный адрес МБОУ СОШ №1 им. Героя
РФ Романова В.В.: cool ls@mail.ru.

Сопроводительные документы

По прибытии к месту проведения Спартакиады руководитель команды
представляет в оргкомитет следующие документы:

- заявку по прилагаемой форме, подписанную руководителем направляющей
организации и заверенную печатью;

mailto:cool_ls@mail.ru

- паспорт или документ, удостоверяющий личность каждого участника (при
сдаче норм ФСК ГТО);

- приказ руководителя направляющей организации о возложении на
руководителя команды ответственности за жизнь и здоровье детей;

- справку о проведении инструктажа по мерам безопасности по прилагаемой
форме;

- справку о состоянии здоровья участников, заверенную медицинским
работником за день до проведения Спартакиады;

- справку об отсутствии контактов с инфицированными kovid 19 в течении
предыдущих 14 дней, выданную за 3 дня до начала Спартакиады.

- при условии сдачи участниками Спартакиады нормативов ФСК ГТО,
руководитель команды представляет в организационный комитет бланки
протоколов на каждого обучающегося с указанием Ф.И.О., даты рождения
(возраста), ID-номер регистрации на сайте https://www.gto.ru/ и перечнем
испытаний;

Соревнования проводятся с учетом требований эпидемиологической
ситуации и действующих ограничений.

Заключительные положения

Данное Положение может быть изменено организаторами без усложнения
этапов соревнований.

В случае некорректного поведения участников соревнований (в т.ч.
руководителя, тренера команды) по отношению к судьям или организаторам
соревнований (в т.ч. использование ненормативной лексики, употребления
алкогольных, наркотических веществ, курения в неположенных местах,
нарушения установленного распорядка дня соревнований) команда снимается с
соревнований.

Этапы и Программа проведения Спартакиады

Этапы проведения Спартакиады
1 день (этап)

Торжественное открытие спартакиады (построение, доклад о готовности
участников, приветствие и поздравление участников)
Сдача нормативов ФСК ГТО (количество юнармейцев от отряда не
ограничивается) (Приложение №1), сдача нормативов на право ношения
нагрудного знака «Юнармеец-специалист 1 класса», «Юнармеец-специалист 2
класса», «Юнармеец-специалист 3 класса» (Приложение № 2).

1

https://www.gto.ru/

Вечерний досуг (концерт) организованный силами команд (каждая команда
представляет 2 номера художественной самодеятельности: песня, танец, сценка,
продолжительность выступления не более 5-ти минут) и приглашенных гостей.
2 день (этап)

Квалификационные испытания на право ношения нагрудного знака
«Юнармеец-Мастер», (личное первенство), принимают участие 5 человек от
команды (количество обучающихся уточняется):

- преодоление полосы препятствий;
- тактическая медицина (оказание самопомощи и взаимопомощи при

ранении и эвакуация раненого);
элементы рукопашного боя (выполнение приемов самозащиты

предложенными судьей на этапе);
- разборка-сборка АК-47;
- снаряжение магазина патронами калибра 5,45 мм.

Подробности квалификационных испытаний в приложении № 3

Распорядок дня Спартакиады:
1 день
- заезд участников с 09:00 ч;
- торжественное открытие спартакиады в 10:00 ч.;
- прием нормативов ФСК ГТО юнармейцами;
- обед с 13:00 до 14:00 ч.;
- полдник 17.00 ч.;
- ужин 19.00 -  20.00 ч.;
- вечерний досуг (концертная программа) 20.00 -  21.30ч;
- отбой 22.00 ч.
2 день
- подъем 7.00 ч.;
- завтрак 8.00 -  9.00 ч.;
- квалификационные испытания 9.00 -  12.00 ч.;
- обед 13.00 -  14.00 ч.
- закрытие Спартакиады, подведение итогов, награждение 15.00 ч.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

Нормативы выполнения упражнения ФСК ГТО
Прием нормативов Физкультурно-Спортивного комплекса «Готов к труду и

обороне осуществляется на основании приказа Минспорта России от 12.02.2019 г.
№90 «Об утверждении государственных требований Всероссийского физкультурно
спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО).

Нормативы ФСК ГТО сдают юнармейцы в возрасте 13-14 лет (4 ступень) и
юнармейцы в возрасте 15-17 лет (5 ступень). Каждый участник должен быть
зарегистрирован на сайте https://www.gto.ru/. На каждом этапе судья проставляет
результаты испытаний в протокол, после прохождения испытаний протокол
сдается в судейскую коллегию.__________________________________
_____Условия прохождения этапов ФСК ГТО организованы в соответствии с
Рекомендациями заседания Координационной комиссии Министерства спорта
Российской Федерации по введению и реализации Всероссийского физкультурно
спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) протоколом № 1 от
23.07.2014 пункт П/1 2.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
Контрольные нормативы спартакиады по военно-прикладным видам

спорта, личное первенство на право ношения нагрудного знака «Юнармеец-
специалист 1 класса», «Юнармеец-специалист 2 класса», «Юнармеец-

специалист 3 класса»

Виды 3 2 1
класс класс класс

Полоса препятствий (сек.) 1.45м. 1.20м. 1.10м.

Метание гранаты 700гр. (м.) 27м. 29 м. 35 м.
юноши

Метание гранаты 500 гр. 13 м. 16 м. 20 м.
(девушки)

Разборка-сборка АК-74(сек.) 40с. 33с. 26с.
производится на земле

Снаряжение магазина патронами 50с. 45с. 35с.
(сек.)

Бег 30 м. (сек.) 4,9 4,7 4,4
сек сек сек

Подтягивание на низкой 11 13 19
перекладине (девушки)

https://www.gto.ru/._%d0%9d%d0%b0_%d0%ba%d0%b0%d0%b6%d0%b4%d0%be%d0%bc_%d1%8d%d1%82%d0%b0%d0%bf%d0%b5_%d1%81%d1%83%d0%b4%d1%8c%d1%8f_%d0%bf%d1%80%d0%be%d1%81%d1%82%d0%b0%d0%b2%d0%bb%d1%8f%d0%b5%d1%82

Подъем туловища за 1 мин. из
положения лежа (пресс)

36 40 50

Подтягивание на высокой
перекладине

(юноши)

9 11 14

Отжимание в упоре лежа
(юноши)

27 31 42

Отжимание в упоре лежа
(девушки)

9 11 16

Выполнившему нормативы, вручается знак специалиста-юнармейца 1,2,3 класса. При
усложнении упражнения время выполнения норматива будет изменено (полоса препятствий).

Выполнение всех упражнений обязательно для всех участников, но допускается:
допускается невыполнение норматива по двум упражнениям;
При выполнении упражнения по разборке -  сборке АК время не останавливается до
исправления ошибок. Выполнение нормативов по физической подготовке судится в
соответствии с общепринятыми правилами выполнения упражнений по предмету физическая
культура в образовательном учреждении. Выполнение нормативов по разборке -  сборке
АК и снаряжении магазина патронами калибра 5,45 мм. в соответствии с наставлением по
стрелковому делу и Уставами ВС РФ.

ПРИЛОЖЕНИЕ №4
Квалификационные испытания на право ношения нагрудного знака

Юнармеец-Мастер
Все испытания обучающийся проходит индивидуально.
1 этап. Разборка -  сборка АК 47. Осуществляется в соответствии с
«Наставлением по стрелковому делу». Время выполнения норматива не более 25
секунд, за каждую ошибку при выполнении норматива добавляется 1 секунда,
общее время не должно превышать 25 секунд. Упражнение выполняется на столе.
2 этап. Снаряжение магазина 30-ю патронами калибра 5.45 мм. упражнение
выполняется: патроны россыпью в головном уборе; на плащ-палатке. Время
выполнения упражнения не более 35 секунд. Ошибки не учитываются,
упражнение выполняется до полного окончания.
3 этап. Прохождение комбинированной полосы препятствий. Выполнение
упражнения включает непосредственно прохождение элементов полосы
препятствий, стрельба по грудной мишени из пневматического пистолета (ПМ) с
трех позиций (20 м.,15 м., 7 м.), на каждом рубеже выполняется 1 выстрел,
засчитываются только все 3 попадания в мишень. Прохождение комбинированной
полосы препятствий может быть усложнено задымлением отдельных участков,
звуковым психологическим воздействием (выстрелы). Обучающийся обязан
пройти все элементы полосы, при срыве со снаряда (падении) испытуемый может
вернуться к выполнению упражнения на данном снаряде, но не более 3 раз, в
противном случае этап считается не пройденным. Время прохождения
комплексной полосы препятствий 2 минуты (время на данном этапе уточняется).
4 этап. Тактическая медицина. Каждый участник выполняет задание судьи по
оказанию самопомощи и взаимопомощи при ранении, эвакуации раненого из
зоны огневого контакта. Место выполнения упражнения делится на две зоны:
красную и желтую, каждая зона протяженностью 10 м. В красной зоне находится
раненый. Участник получает от судьи АИ (аптечку индивидуальную:
кровоостанавливающий жгут, шприц-тюбик с обезболивающим, И1111), макет
автомата., карточку с заданием испытуемый выбирает сам. По команде судьи
испытуемый ползком преодолевает желтую и красную зоны, оказывает первую
неотложную помощь раненому и эвакуирует раненого ползком в желтую зону, все
действия выполняются в соответствии с рекомендациями тактической медицины
в зоне военного конфликта, учитывается время выполнения упражнения (5 м.),
качество оказания помощи (наложение жгута, обезболивание), правила
безопасности при эвакуации в зоне огневого контакта. За каждую ошибку
добавляется время 30 сек., общее время выполнения задания не должно
превышать 5 минуты.
5 этап. Элементы рукопашного боя. Испытуемый показывает приемы
самозащиты: защита от ударов ножом сверху, снизу, с права, с лева, в корпус;
обезоруживание противника; проведение болевого приема и конвоирование.

Выполняется 2 приема, карточка с заданием выбирается испытуемым на
судейской. Время выполнения упражнения 1 минута. Учитываются правильность
и «чистота» (блок-захват) проведения приема, проведение болевого приема,
удержание противника. За каждую ошибку добавляется 30 сек.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 5

Смета расходов
на проведение Спартакиады по военно-прикладным видам спорта

11-12 сентября 2021 года

№
п/п

Наименование
расходов

Количество Цена, руб. Сумма, руб.

1 Расходы на питание 60 ч. 250,00 15 000,00
2 Наградная

продукция:
значки 60 120,00 7 200,00

3 Удостоверение к
знаку

60 30,00 1 800

Всего: 24 000,00

ПРИЛОЖЕНИЕМ 6

ПРЕДВАРИТЕЛЬНАЯ ЗАЯВКА
на участие в Спартакиаде по военно- прикладным видам спорта

11-12 сентября 2021 года

команды
(название города, объединения, организации и т.п.)

(наименование образовательного учреждения и т.п., адрес полностью с почтовым индексом, тел/факс)

№
п/п

Фамилия, имя, отчество (полностью) Дата рождения
(число, месяц, год)

Домашний адрес

1

2

3

4

5

Руководитель
команды__________________________________________

(ФИО полностью, должность, мобильный телефон)

Представитель
командирую щей
организации___

(ФИО полностью, должность, телефон)

ПРИЛОЖЕНИЕ № 7

ЗАЯВКА
на участие в Спартакиаде по военно-прикладным видам спорта

11-12 сентября 2021 года

№
п/п

Фамилия, имя участника
команды (полностью)

Дата рождения
(число, месяц,
год)

Образовательное учреждение Допуск
врача к
соревнованиям

1

2

*>

4

5

Всего допущено к соревнованиям
(подпись, ФИО врача)

Командир команды:___________

Руководитель команды:________

Тренер:______________________

человек

(подпись, ФИО)

(подпись, ФИО)

(подпись, ФИО)

Руководительорганизации:
(подпись, ФИО)

м . п .

ПРИЛОЖЕНИЕ № 8

СПРАВКА
о проведении инструктажа по мерам безопасности

Настоящей справкой удостоверяем, что со всеми нижеперечисленными
членами команды_________________________, направленными на Спартакиаду по
военно-прикладным видам спорта 12 сентября 2020 года, проведен инструктаж по
следующим темам:
1. Правила поведения во время проведения Спартакиады.
2. Меры безопасности во время движения в транспорте и пешком к месту проведения
Спартакиады.
3. Меры безопасности во время проведения Спартакиады, противопожарная
безопасность.

№ Фамилия, имя, отчество Личная подпись членов команды, с
которыми проведен инструктаж

1

2

3

4

5

V

Инструктаж проведен___________________________________
(указать ФИО, должность лица, проводившего инструктаж)

Подпись лица, проводившего инструктаж__________________

Руководитель команды:__________________________________

Тренер:
(подпись, ФИО)

Приказ по
(подпись, ФИО)

(указать наименование образовательного учреждения)

«О назначении ответственныхза жизнь, здоровье и безопасность членов команды в
пути и во время проведения Спартакиады по военно-прикладным видам спорта»
от №

Ру ково дител ьорганизации:

М.П.
(подпись, ФИО)

14